Il modo del principatus politicus

Rispondendo al problema “se gli appetiti sensibili obbediscano alla ragione”⁹⁷⁹, San Tommaso accoglie senza cambiamenti la distinzione aristotelica tra dominio “dispotico” e “politico”, e la sviluppa ampiamente:

Ad secundum dicendum quod, sicut philosophus dicit in I politicorum, est quidem in animali contemplari et despoticum principatum, et politicum, anima quidem enim corpori dominatur despotico principatu; intellectus autem appetitui, politico et regali⁹⁸⁰. Dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio praecipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis, qui, etsi subdantur regimini praesidentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio.

La differenza tra questi due modi di dominio sta nel fatto che quello politico si riferisce a soggetti “liberi”, nel (ristretto) senso che i loro atti non dipendono assolutamente da altri, ma hanno in se stessi il principio della propria attività, e quindi sono capaci di resistere un comando. Così, per esempio, il dominio dell’anima sul corpo è semplicemente “dispotico”:

Sic igitur anima dicitur dominari corpori despotico principatu, quia corporis membra in nullo resistere possunt imperio animae, sed statim ad appetitum animae movetur manus et pes, et quodlibet membrum quod natum est moveri voluntario motu⁹⁸¹.

Invece quello della ragione sugli appetiti è “politico”:

Intellectus autem, seu ratio, dicitur principari irascibili et concupiscibili politico principatu, quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis.

Dei due diversi modi di *principatus*, interessa qui soltanto quello “politico”. Il dominio dell’anima sul corpo è un problema strettamente psicologico, che non spetta immediatamente alla filosofia pratica.

I termini di una relazione di dominio “politico” sono due soggetti diversi; almeno tanto diversi da poter agire l’uno senza l’intervento dell’altro. Questa diversità dei rispettivi atti spiega che gli appetiti sensibili, in principio, rifiutino il dominio della ragione, fatto che, ciononostante, non esclude la loro obbedienza:

Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare, per hoc quod sentimus vel imaginamur aliquod delectabile quod ratio vetat, vel triste quod ratio praecipit. Et sic per hoc quod irascibilis et concupiscibilis in aliquo rationi repugnant, non excluditur quin ei obediant.

Come aveva già affermato Aristotele, questo tipo di dominio “politico” suppone la partecipazione degli appetiti alla razionalità. Il commento di San Tommaso non aggiunge

⁹⁷⁹ I, q. 81, a.3 ad 2.

⁹⁸⁰ Il rimando è ai testi di ARISTOTELE, *Etica Nicomachea* già citati.

⁹⁸¹ I, q. 81, a.3 ad 2.

molto alla tesi, al di là della stessa espressione: “*rationale per participationem*”⁹⁸². Il suo vero contributo si trova piuttosto nella spiegazione del modo in cui le potenze inferiori recepiscono questo ordine razionale.

Come abbiamo visto, la ragione per se stessa è incapace di muovere, e la volontà trova un limite invalicabile nel muovere gli appetiti sensibili in quanto essi dipendono da organi corporali, e quindi il loro atto è determinato non soltanto dall’anima, ma anche dalla presenza di stimoli sensibili ad essi proporzionati. La ragione e la volontà, quindi, possono muoverli soltanto “dal di fuori”, presentando loro il proprio oggetto in modo che si muovano da se stessi ad esso⁹⁸³. In altri termini, la parte razionale non è capace di porre la passione dove la passione non c’è, ma può causarla *per modum imaginationis*, cioè presentando al soggetto attraverso l’immaginazione, sulla quale possiede un dominio “dispotico”, un oggetto ricordato o semplicemente immaginario capace di muovere l’appetito. Con le parole di Gaetano, “*actus appetitus sensitivi subsunt imperio in ordine ad propria principia elicitiva, et propria obiecta*”⁹⁸⁴. Così, per esempio, non si può decidere di aver fame, ma basta provare ad immaginare un po’ per generarla.

Al di là del modo concreto della mozione degli appetiti, la questione fondamentale sta nel fatto che, nel dominio politico, chi governa muove il governato secondo la natura del governato. Il punto risulta molto illuminante nel momento in cui queste riflessioni, svolte con una terminologia d’origine rigorosamente politica, ritornano analogicamente all’ambito proprio della politica.

Anche gli atti del cittadino sono causati da un principio intrinseco che agisce in virtù di fattori diversi dal comando dell’autorità politica. Se quest’ultima vuole rendere efficace il

⁹⁸² *Sententia libri ethicorum*, I, 20, n.12: “*quod si oportet dicere illam partem animae, quae participat ratione esse aliquantulum rationale, duplex erit rationale: unum quidem sicut principaliter et in seipso rationem habens, quod est essentialiter rationale. Aliud autem est, quod est natum obedire rationi, sicut et patri, et hoc dicimus rationale per participationem. Et secundum hoc, unum membrum continetur et sub rationali et irrationali. Est enim aliquid irrationale tantum, sicut pars animae nutritiva. Quaedam vero est rationalis tantum, sicut ipse intellectus et ratio; quaedam vero est secundum se quidem irrationalis, participative autem rationalis*”.